
 07 - Settore Edilizia Privata e Ambiente - Dirigente
Ordinanza n. 809 del 16/04/2024

Oggetto: ORDINANZA CONCERNENTE LE MODALITÀ PER IL CONFERIMENTO 
DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI NEL CENTRO STORICO DEL COMUNE - 
MODIFICHE TEMPORANEE ALL'ORDINANZA N. 2149 DEL 14/11/2023

IL DIRIGENTE  

premesso che:

- con precedenti Ordinanze n. prot. 43068 dell’11/06/2009, n. prot. 55157 del 31/07/2009, 
n. prot. 1081 del 08/01/2010, n. prot. 50996 del 24/08/2010, n. prot. 83352 del 
14/10/2013, n. prot. 102458 del 29/10/2014, n. prot. 93585 del 01/09/2016, n. prot. 
95107 del 15/07/2019 sono state stabilite le modalità per la selezione dei rifiuti urbani in 
frazioni merceologiche, per il loro conferimento in maniera separata negli appositi 
contenitori nonché le modalità di raccolta degli stessi, con particolare riferimento al 
centro storico del Comune di Lucca;

- con delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 10/07/2018 ad oggetto: “Atto di indirizzo 
per la raccolta differenziata dei rifiuti in Centro Storico” è stato espresso l'indirizzo 
politico-amministrativo di condivisione di una nuova soluzione progettuale relativa alla 
modalità di raccolta differenziata in centro storico tramite il conferimento di rifiuti in 
apposite “Isole ecologiche fuori terra”;

- nella stessa delibera viene precisato che le “Isole ecologiche fuori terra” saranno riservate alle 
“Utenze Domestiche” ed alle “Utenze Non Domestiche assimilate per produzione di 
rifiuti alle Domestiche”;

- con delibera di Consiglio Comunale n. 77 del 9/10/2018 è stato approvato il nuovo 
“Regolamento Comunale per la gestione rifiuti urbani e assimilati, per la raccolta 
differenziata dei rifiuti e di altri servizi di igiene ambientale”;

- il gestore del servizio Sistema Ambiente S.p.A., a seguito della delibera di Consiglio 
Comunale n. 49/18 di cui sopra, ha dato attuazione agli indirizzi del Consiglio Comunale 
recependo i pareri necessari per allocare le “Isole ecologiche fuori terra”;

- con ordinanza n. 487 del 05/03/2020 (n. prot. 35871 del 05/03/2020) sono state pertanto 
aggiornate e unificate le disposizioni impartite con precedenti ordinanze, anche alla luce 
della nuova metodologia di conferimento di cui sopra, adottando un nuovo 
provvedimento che, tenendo conto dell'organizzazione del servizio di raccolta e 
smaltimento da parte di Sistema Ambiente S.p.A., richiami e disciplini sia le modalità per 
la selezione dei rifiuti urbani in frazioni merceologiche, che il loro conferimento in modo 
differenziato nel Centro Storico di Lucca;

- con ordinanza n. 112 del 20/01/2022 (n. prot. 8866 del 20/01/2022), su richiesta avanzata 
dalla Soc. Sistema Ambiente S.p.A. gestore del servizio di igiene urbana, sono state 
apportate modifiche ed integrazioni all'ordinanza n. 487 del 05/03/2020, esplicitando le 
modalità di esposizione dei contenitori carrellati forniti in comodato alle utenze ubicate 
nel perimetro del centro storico, limitatamente a quelli adibiti al conferimento di sfalci e 
potature del verde;

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
L
U
C
C
A

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
6
7
6
8
9
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
6
/
0
4
/
2
0
2
4
-
 
6
.
9
.
1

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
I
C
H
E
L
E
 
N
U
C
C
I

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e

C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

R
iproduzione cartacea di originale digitale prodotta a norm

a del D
.Lgs. 82/2005 e successive m

odificazioni,

stam
pata da V

ecciani S
im

ona il giorno 16/04/2024 attraverso il softw
are gestionale in uso



- con ordinanza n. 830 del 29/04/2022 (n. prot. 64079 del 29/04/2022), su richiesta 
avanzata dalla Soc. Sistema Ambiente S.p.A, sono state apportate modifiche ed 
integrazioni all’ordinanza n. 112 del 20/01/2022, con riferimento al giorno di esposizione 
dei contenitori carrellati adibiti al conferimento di sfalci e potature del verde da parte 
delle utenze domestiche e alle modalità di esposizione e conferimento dei rifiuti da parte 
delle utenze non domestiche;

- con ordinanza n. 760 del 27/04/2023 (n. prot. 70071 del 27/04/2023), su richiesta 
avanzata dalla Soc. Sistema Ambiente S.p.A. sono state apportate modifiche ed 
integrazioni all’ordinanza n. 830 del 29/04/2022 con riferimento alla variazione degli 
orari di esposizione nel calendario estivo ed invernale e con l’aggiunta di modalità di 
esposizione e conferimento relativamente a determinate aree del centro storico dove 
risultavano particolari problemi di viabilità;

- con ordinanza n. 2149 del 14/11/2023 (n. prot. 201131 del 09/11/2023), su richiesta 
avanzata dalla Soc. Sistema Ambiente S.p.A. sono state apportate modifiche ed 
integrazioni all’ordinanza n. 760 del 27/04/2023, in particolare per minimizzare il 
fenomeno dello stazionamento di rifiuti di carta/cartone e multimateriale leggero (Mml) 
nelle strade e piazze di maggior valore artistico del centro storico del Comune di Lucca;

vista la richiesta registrata al n. prot. 65469 del 12/04/2024, avanzata dalla Soc. Sistema 
Ambiente S.p.A. gestore del servizio di igiene urbana per la modifica temporanea all’ordinanza n. 
2149 del 14/11/2023, relativamente al periodo compreso fra le ore 00.00 del 24 aprile 2024 e le 
ore 00.00 del 29 aprile 2024 a causa della Mostra mercato fieristica “Fiera di Santa Zita” in ragione 
delle difficoltà di viabilità e di accesso ai luoghi interessati dalla manifestazione nella quale il 
gestore richiede di modificare gli orari di conferimento delle varie tipologie di rifiuto;

ritenuto di accogliere quanto richiesto dal gestore in quanto la modifica temporanea consentirà 
un più efficace e diretto controllo delle corrette modalità di conferimento dei rifiuti nella zona 
interessata dalla richiesta;

quanto sopra premesso, visti:
– l'art.107 del  D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
– il D. Lgs. 152/2006 “Norme in materia ambientale”
– il vigente “Regolamento Comunale per la gestione rifiuti urbani e assimilati, per la raccolta 

differenziata dei rifiuti e di altri servizi di igiene ambientale” approvato con deliberazione 
C.C. n. 77 del 09/10/2018;

– il Decreto del Sindaco n. 34 del 29/08/2023, di nomina del sottoscritto quale Dirigente 
del Settore Dipartimentale 7 "Edilizia privata e Ambiente";

ORDINA

1) la modifica temporanea delle disposizioni di cui all'ordinanza n. 2149 del 14/11/2023 in 
materia di conferimento dei rifiuti solidi urbani nel centro storico, al fine di consentire un 
efficace e diretto controllo delle corrette modalità di conferimento dei rifiuti nella zona 
interessata dalla Mostra mercato fieristica “Fiera di Santa Zita” nel periodo compreso fra le ore 
00.00 del 24 aprile 2024 e le ore 00.00 del 29 aprile 2024, secondo quanto contenuto nella richiesta 
registrata al n. prot. 65469 del 12/04/2024;

2) quanto sopra con effetto limitatamente al periodo compreso fra le ore 00.00 del 24 aprile 2024 
e le ore 00.00 del 29 aprile 2024;

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
L
U
C
C
A

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
6
7
6
8
9
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
6
/
0
4
/
2
0
2
4
-
 
6
.
9
.
1

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
I
C
H
E
L
E
 
N
U
C
C
I

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e

C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

R
iproduzione cartacea di originale digitale prodotta a norm

a del D
.Lgs. 82/2005 e successive m

odificazioni,

stam
pata da V

ecciani S
im

ona il giorno 16/04/2024 attraverso il softw
are gestionale in uso



DA'  ATTO

3) in relazione a quanto sopra, che le disposizioni concernenti le modalità per il conferimento dei 
rifiuti solidi urbani nel centro storico del Comune sono conseguentemente aggiornate solo con 
riferimento alle utenze non domestiche di via dell’Anfiteatro, Piazza Anfiteatro e Piazza 
Scalpellini dalle ore 00:00 del 24 aprile 2024 alle ore 00:00 del 29 aprile 2024, secondo lo schema 
riportato a seguire, nel quale sono evidenziate in colore blu le modifiche di cui al punto 
precedente, introdotte con il presente atto:

2.2 UTENZE NON DOMESTICHE O GRANDI UTENZE

SOLO PER LE UTENZE DI VIA DELL’ANFITEATRO, PIAZZA ANFITEATRO E 
PIAZZA SCALPELLINI

DALLE ORE 00:00 DEL 24 APRILE 2024 ALLE ORE 00:00 DEL 29 APRILE 2024

TIPO DI 
RIFIUTO CONFERIMENTI RITIRO

non riciclabile

conferire il rifiuto in sacchi solo 
all’interno dell’apposito contenitore 
carrellato da esporre dalle 20 23:30 
del giorno precedente alle 6 00:00 del 
giorno indicato

martedì e sabato

umido - organico

conferire il rifiuto in sacchetti in 
materiale compostabile (tipo mater-
bi) opportunamente chiusi solo 
all’interno dell’apposito contenitore 
carrellato da esporre dalle 20 23:30 
del giorno precedente alle 6 00:00 del  
giorno indicato

lunedì, mercoledì, venerdì e 
domenica

carta - cartone

esporre il rifiuto sfuso correttamente 
piegato ed impilato o nel 
contenitore carrellato dalle 12 alle 
12:30 dalle ore 23:30 del giorno 
precedente alle 00:00 del giorno 
indicato

lunedì, mercoledì, venerdì

multimateriale 
leggero (imballaggi in 
plastica, acciaio e 
alluminio)

conferire il materiale in sacchetti di 
colore semitrasparente ed esporre i 
sacchi o il/i contenitore/i 
carrellato/i dalle 12 alle 12:30 dalle 
ore 23:30 del giorno precedente alle 
00:00 del giorno indicato

martedì, giovedì e sabato

vetro

Conferire il materiale sfuso nel 
contenitore carrellato da esporre 
dalle 12 alle 12:30 dalle ore 23:30 del 
giorno precedente alle 00:00 del 
giorno indicato

mercoledì, venerdì e domenica

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
L
U
C
C
A

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
6
7
6
8
9
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
6
/
0
4
/
2
0
2
4
-
 
6
.
9
.
1

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
I
C
H
E
L
E
 
N
U
C
C
I

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e

C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

R
iproduzione cartacea di originale digitale prodotta a norm

a del D
.Lgs. 82/2005 e successive m

odificazioni,

stam
pata da V

ecciani S
im

ona il giorno 16/04/2024 attraverso il softw
are gestionale in uso



DISPONE che

- la presente Ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, sul sito istituzionale, nella 
apposita sezione di Amministrazione Trasparente nonché portata a conoscenza della cittadinanza 
attraverso i mezzi di informazione;
- il presente provvedimento sia trasmesso alla Società Sistema Ambiente S.p.A. per l’attuazione e 
al Comando di Polizia Municipale per la vigilanza sull’osservanza delle prescrizioni contenute;

DA' ALTRESI' ATTO che

- la presente ordinanza modifica temporaneamente l’ordinanza n. 2149/24 prot. n. 204166 del 
14/11/2023, limitatamente alle parti oggetto di modifica ed evidenziate in blu nello schema sopra 
riportato, risultando le restanti disposizioni meramente confermate con la presente;

SIGNIFICA che

- salvo quanto previsto dalle normative nazionali e regionali l'inosservanza delle disposizioni 
previste per il conferimento e la raccolta dei r.s.u. è punita, a norma del disposto dell'art. 7 bis del 
d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii, con una sanzione amministrativa pecuniaria compresa tra un valore 
minimo di 25,00 euro ad un massimo di 500,00 euro determinata dalle delibera di Giunta 
Comunale n. 85 del 05/04/2016, nonché l'applicazione di più gravi sanzioni amministrative 
pecuniarie e/o penali previste dalle disposizioni di legge in materia;
- avverso il presente provvedimento gli interessati potranno ricorrere al TAR della Regione 
Toscana o per via straordinaria al Capo dello Stato nei termini, rispettivamente, di 60 e 120 gg. ai 
sensi di legge, decorrenti dall'ultimo dei giorni di pubblicazione all'Albo Pretorio.

IL DIRIGENTE  
MICHELE NUCCI / ArubaPEC S.p.A.  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
L
U
C
C
A

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
6
7
6
8
9
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
6
/
0
4
/
2
0
2
4
-
 
6
.
9
.
1

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
I
C
H
E
L
E
 
N
U
C
C
I

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e

C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

R
iproduzione cartacea di originale digitale prodotta a norm

a del D
.Lgs. 82/2005 e successive m

odificazioni,

stam
pata da V

ecciani S
im

ona il giorno 16/04/2024 attraverso il softw
are gestionale in uso


